
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERNA-NOCERA TERINESE 
VIA ROSARIO, 1 – 88042 FALERNA CZ - C.M. CZIC82500A C.F. 92012920796 

Tel.0968 95056  Fax 0968 925807 
e-Mail – czic82500a@istruzione.it --czic82500a@pec.istruzione.it--Web - www.icfalerna.edu.it 

 

Prot. n. 2530                                             Falerna, 11 novembre 2020 
Albo 
Amministrazione Trasparente 
Atti     

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di materiali di pulizia - igienico sanitario per 
emergenza Covid ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, per un importo pari a € 359,29  
(Iva compresa) 
 
CIG   Z1C2F2C995  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, approvato dal C.I.  con delibera 11 del 28 febbraio 2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente;  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 38 del 30.12.2019;  

mailto:czic82500a@istruzione.it
mailto:czic82500a@pec.istruzione.it
http://www.icfalerna.edu.it/


  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 
Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta»;  

DATO ATTO  

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

RITENUTO 

 

CONSIDERATO  

 

 

CONSIDERATO                     

  

Che la ripresa delle attività didattiche in presenza per i plessi di Falerna, a seguito di una 
temporanea sospensione delle stessa da parte delle Autorità competenti,  fissata per la 
data di lunedì 16 novembre, nonchè la prossima ripresa delle attività didattiche in 
presenza per i plessi di Nocera Terinese, anch’essa momentaneamente sospesa, debba 
essere preceduta da una intensa attività di pulizia ad opera del Collaboratori Scolastici 
in servizio nei rispettivi plessi; 

della necessità URGENTE ED INDIFFERIBILE di dotare i plessi del materiale di pulizia e 
igienico sanitario  necessario alle prescritte attività di pulizie, al fine di consentire che 
la ripresa delle attività didattiche in presenza avvenga in tutta sicurezza; 

di poter ricorrere, per l’acquisto dei materiali suddetti, alla procedura  di affidamento 
diretto, anche in considerazione dell’esiguità della somma da pagare: 

che a seguito di una contenuta indagine di mercato, messa in atto attraverso la 
comparazione di alcuni cataloghi online, risulta maggiormente conveniente l’offerta 
presentata dalla ditta Eurobiochimica di Natale Grillone, con sede a Botricello (CZ), 
assunta agli atti con prot. N. 2529   del 11 novembre 2020, per un importo pari a euro 
359,29 IVA COMPRESA; 

che la scelta di ricorrere all’operatore economico suddetto, destinatario di un 
precedente affidamento diretto da parte di questo Istituto per l’acquisto degli stessi 
materiali oggetto della presente procedura, risulta dettata altresì dalla possibilità di 
avere la disponibilità immediata dei prodotti, nel pieno rispetto dell’art. 63 art. 63 
comma 2 lett. B del D.Lgs. n. 50/2016, il quale fa salva la possibilità di ricorrere ad un 
operatore economico preselezionato, se quest’ultimo risulta l’unico in grado di 
consegnare le forniture necessarie nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti 
dall’estrema urgenza; 

                                                                                                                                                                                  



 

RITENUTO  che la Dott.ssa Marozzo Licia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare funzionamento 
generale dell’Istituzione scolastica coerentemente a quanto previsto nel PTOF e nel 
Programma annuale corrente; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z1C2F2C995 ; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura aventi ad oggetto l’acquisto di materiale di pulizia- igienico sanitario per emergenza Covid 
all’operatore economico EUROBIOCHIMICA di Grillino Natale  - C.da San Maria n. 1 Botricello (CZ)-  
P.IVA 02032040798, l’acquisto dei seguenti prodotti di pulizie e igienizzanti:  

2. N. 36 Lt di ALCOOL denaturato 90°; 
3.  N. 15 flaconi di candeggina ace da 5 Lt; 
4. N. 3 mop in microfibra; 
5. N. 3 secchi doppi per mop; 
6. N. 10 scope new luna; 
7. N. 15 rotoloni da 2 pacchi – 800 strappi; 
8. N. 20 carta igienica da 10 rotoli.  

 
Per un importo massimo di 359,29  euro iva compresa;  
 

9. di imputare la spesa complessiva di € 359,29 all’aggregato A.2.1 “Funzionamento amministrativo 
generale”, che presenta un’adeguata e sufficiente copertura finanziaria; 

10. di nominare la dott.ssa Licia Marozzo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016; 



11. di informare la Ditta individuata sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2020; 

12. di evidenziare il Cig relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

13. di disporre la pubblicazione sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI 
Dott.ssa Anita Castello 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Licia Marozzo 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93 


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE

